

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Grudnia. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 335.

Jutro, Ś. Nemejusz.  
Wsch: sł: g. 8, m. 11, Zach: g. 3, m. 52.

Wczoraj w Kościele XX. *Piarów* Amatorowie wykonali *Mszę Steklina*, „*Universi*” *J. Krogulskiego*, *Ofertorium J. Elsnera*, i *Hymn Nr 2 J. Złotoszewskiego*. W kościele XX. *Bernardynów* Amatorowie wykonali *Mszę J. N. Rostworowskiego*, *Modlitwę Rosyniego*, i *Benedictus St. faniego*. — Za *Sofę krzyżową robotą* haftowaną, a na korzyść *Iustytutu moralnie zaniedba: dzieci w Sklepie ubogich* przez *l* *cytacja* sprzedaną, otrzymano osędaj jako terminie zamknięcia *licytacji*, *zł. 150*. — W końcu bieżącego tygodnia dany będzie *poranek muzyczny na cel dobroczynny*. W tym *Koncerte* dadzą się słyszeć *utalentowane Dawy nasze*, oraz *obecni w Warszawie zagraniczni Artysty*, *Wirtuoz Hauman* i *Śpiewak Wartel*. *Program* tego *poranku muzycznego* którego *szczególności* niehawem ogłosim, *jest nader szczęśliwie ułożony*, *składają go dzieła mistrzowskie*, a *talent znakomitych Amatorów naszych*, *wartości takowych podwyższy*. *Niewątpim że Publiczność*, *zawsze gotowa iść w pomoc szlachetnym pomysłom*, i *myśl Koncertu* *rzeczonego*, *bezczem uczesnictwem*, *pomyślnym skutkiem uwieńczy*. — Dla *Malarzy pokojowych*, *odebrała Księgarnia G. Senewalda nowe Wzory oryginalne kolorowane dla praktycznego użytku*, *nowo wyrysowane przez Beiera*; *zawierające wszelkie ozdoby* *po największej części w stosownej wielkości*, *wysły dwa posyty*; *cena obu poszytów złotych 36*. — *Handel Galanterji zagranicznych* *Edwarda Hudsona* *na Krakow: Przedmieściu* *Nro 448 i 9* *wprost Kościoła XX. Bernardynów*, *ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności*,  *iż otrzymał z zagranicy św eiz transport różnych Towarów Galanterji-nych*,  *jako to: Tualet męzkich i damskich*,  *Żyrandoli nowych z garniturowemi kinkietami*,  *Porcelany francuzkiej*,  *Mydła i rozmaitych Pachnidel*,  *Wyrobów blaszanych*,  *alabastrowych*,  *Szkl'a czeskiego*,  *Cybuchów tureckich i wiedeńskich*,  *Parasoli*,  *Pociągów dzwonekowych*,  *najnowszych Biżuterji paryzkiej*,  *dla Dam*,  *między którymi odznacza się szczególniej modne ubranie na głowę i wie-*

le innych drobnostek; *pomieniony handel* *zaopatrzonem* *został w rozmaite zagraniczne Zabawki dla dzieci* *na nadchodzące Święta BOŻEGO Narodzenia*, *które po cenach umiarkowanych sprzedaje*. — *Najbardziej upowszechnionym napoim niewątpliwie jest Kawa*, *każdy jej niemal codziennie używa* *i mnóstwo jest rozmaitych maszynek i urządzeń mających ułatwić doskonale jej sporządzanie*. *Bardzo znaczny ich dobór utrzymuje zawsze fabryka Mintera*, *uzupełniając takowy każdym nowym w tym przedmiocie wynalazkiem*. *Lecz nie dosyć jest mieć dobrą maszynkę do kawy*, *trzeba też i wiedzieć jak się nią obchodzić*, *a nawet samo palenie się kawy i obejście się z ziarnami*, *przed temże jest ważnem*. *Za granicą Pan Grove* *dokładnie skreślił przepisy tego i drukiem je ogłosił*, *trafność ich najlepiej dowodzi udzielone temuż świadectwo przez sławnego Chemika Berzeljusza*, *które umieszczamy w tłumaczeniu*: „*Na żądanie Pana Grove*, *życzącego abym ocenił sposób robienia kawy jego wynalazku*, *widnem oświadczyć: iż sposób ten zasługuje na powszechnę przyjęcie*, *gdyż nim nie tylko otrzymuje się kawę smaczniejszą niż zwyczajnym sposobem*, *ale jest oraz oszczędniejszym*. *Kawa zawiera 2 właściwe odznaczające się pierwiastki*,  *jeden z tych znajduje się w ziarnach*,  *przed paleniem i nie wymaga szczególnej troskliwości*;  *2gi od którego głównie zawisł zapach i smak kawy*,  *rozwija się dopiero podczas palenia tych ziarn*.  *Jest on lotnym*,  *a przy zwyczajnem paleniu kawy powiększej części traci się go*,  *a co by wtedy jeszcze pozostało*,  *uchodzi do reszty z parą wodną przy zwykłych sposobach sporządzania kawy*.  *Sposób zaś robienia kawy pomysłu Pana Grove*,  *zmierza do tego*,  *aby te pierwiastki tak podczas palenia ziarna jak i przy sporządzaniu tego napoju w zupełności zachować*,  *i doskonale osiągnie cel zamierzony*.  *Stockholm d. 30 Paźd: 1838*. (podpisano)  *Jak: Berzelius*.” *Fabryka Mintera* *przekonawszy się praktycznem doświadczeniem o skuteczności tego sposobu*, *wydała opis jego*

wieżyku Polskim, i każdemu kupującemu taką maszynkę, bezpłatnie jeden egzemplarz udziela. — Ci którzy przybyli wczoraj na 3ci Koncert JP. *Hauwana*, mieli parę godzin nader przyjemnych. Ponawiano odgłosy znawców i labowników że to jest Jeden z najznakomitszych Wirtuozów tegoczesnych. JP. *Hauwana* był ciągle okrywany oklaskami, a szczególnie po *Fantazji z Gwido*, i został 2-kroć przywołany. — Oczędaj w Cyrkule 4tym, Niewiasta wyskoczyła z 3go piętra, i w godzinę żyć przestała. — Gwałtowny wicher ustał wczoraj przy wschodzie słońca, lecz ieszcze i przez cały dzień zostawały ślady jego skrzydeł; jednak nie było ślady, a malutki mrozik dozwolił przechadzek. Wiejska Kawa i Salon *Olama* miały dużo Gości. — W Wielkim Teatrze przywołani, w 3cim akcie *Jeziora wieszczek* JPanna *Wendt*, po 4m JP. *Dobński*, Tenże 2-kroć po ukończeniu i JPanna *Morys*. W Rozmait: po *Nikt mnie nie zna* JP. *Panczykowski*; po *Wyborze* Wszyscy i powtórnie JPP. *Jasiński* i *Komorowski*; po *Jakże Ojciec taki Syn*, JPanna *Damse* i JP. *Żółkowski*. Wkrótce nowa Komedia-Opera *Pierwsza wyprawa młodego Ryszczelja*.

(Art. nad.) Wierś Czarkówny poniosła dotkliwą stratę przez śmierć ś. p. Franciszki *Iwanickiej*. Bogobojna ta Niewiasta od kolebki aż do późnego wieku, to jest 80go roku życia, była wzorem cnoty; w jej domu każdy szukał rady, z najuboższymi dzieliła jego cierpienia. Opatrzona SS SAKRAMENTAMI, kiedy za ledwie mogła podnieść dłoń, aby pobłogosławić swoje Dzieci i Wnuki, ieszcze pragnęła mówić z niemi, zdawało się, że swojrzeciem pragnie wcisnąć się w ich duszę, aby tem oddać im ostatnie podziękowanie. Czarkownicy długo będą wspominać Jej imię, bo któżby mógł zapomnieć o tej, która była doradczynią strapiionych, opiekunką biednych? *Michał B.*

*Anglja*. — Królowa 7go b. m. wróciła z *Belwuar Kesl* do *Windsoru*; Monarchini podziękowała Dyrektorowi kolei żelaznej za wyświadczone jej usługi. — Xię *Bordo* 15go b. m. miał udzić się z *Londonu*, z odwiedzinami do Xcia *Beaufort* (Bofor).

*Francja*. — Xię *Aumale* (Omal) 28go z. m. odpiął parostatkim *Asmodeusz* z *Algiera* do

provincji *Konstantyny*, dla objęcia dowództwa. Marszałek *Bugeaud* (Biuzo) i znaczna liczba Oficerów odprowadzili Xcia na wybrzeże. — Jenerał-maior *Tempoure* (Tampur) który odniósł zwycięstwo nad *Kalifem Sidi Embarak*, mianowany przez Króla Wielkim Urzędnikiem orderu legji honorowej. Brat poległego *Kalify* młody ieszcze chłopczyzna, spodziewany jest w *Paryżu*, gdzie kosztem Rządu będzie wychowany. — Król udaje się do *Fontenblo*, dla oglądania prac w tamtecznym pałacu przedsięwziętych na jego upiększenie. — 12go b. m. poświęcono w *Setif* kolosalne popiersie marmurowe Xięcia *Orleańskiego*, umieszczone na kolumnie znalezionej na wyprawie do bram żelaznych, odbytej przez tegoż Xcia, mającej przeszło 10 wieków, a na której zgasły Xię własnoręcznie wyrył litery *F. H.* (*Ferdynand, Helena*). — Armja *algierska* została powiększoną o 6,000 ludzi i jedną baterję, aby stanowczo złamać potęgę *Abdel-kadera*, i przygotować Xciu *Aumale* (Omal) zarząd spokojniejszy.

*Hiszpanja*. — Xię *Karyni* 30go z. m. przybył do *Madrytu* z misją od Króla *Neapolitańskiego*. Dyplomatyk ten był dawniej Sekretarzem legacyjnym w *Madrycie*; r. 1836 opuścił tę posadę, następnie bawił przy *Don Karolu*. — Pan *Luzariaga* był Minister sprawiedliwości oświadczył, że on i jego Koledzy dopiero 29go z. m. wieczorem dowiedzieli się, iż *Olozaga* przygotował dekret rozwiązujący *Kortezy*. — *Narwaez* dowiedziawszy się o kroku uczynionym przez *Olozagę* cofnął swoją dymisję; oświadczył bowiem, że Królowa potrzebuje teraz jego pomocy. — Wiele pism madyryckich broni *Olozagi*. — W opisach wymuszenia na młodej Królowej przez *Olozagę* aby podpisała podany przez niego wyrok rozpuszczenia *Kortezów*, jest i to, że po wyjściu *Olozagi*, Królowa ukłękła przed *Krucyfixem* i modliła się długo.

*Holandja*. — 6go b. m. w dzień urodzin Króla, otworzono kolej żelazną z *Hogi* do *Amsterdamu*.

*Niemcy*. — Dwory *Holenderski* i *Pruski* zostały w głębokiej pograżone żałobie. 12go b. m. rano między 8mą a 9tą zgasł w *Berlinie* Hrabia *Nassawski*, były Król *Holenderski Wilhelmu*

I, w skutek ataku apoplexji. Adjuant jego wcho-  
dząc do pokoju zastał go zgaśniętego na fotelu,  
pobawionego mowy, ale jeszcze przy życiu. Po-  
słano natychmiast zawiadomienie do Xcia *Fryderyka*  
niderlandzkiego, przywołano Tajnego Radcę *Dief-*  
*fenbach*, który użył wszelkich środków, ale na-  
próżno. Król oddał ducha w objęciach swojej  
Małżonki i Xcia *Fryderyka* niderlandzkiego; śmierć  
jego była bardzo łagodna. Hrabia *Nassauński* u-  
rodził się 24go Sierp. 1772 r. (miał przeto lat  
71); nastąpił po swoim Ojcu *Wilhelmie V.* jako  
Xcie *Nassauko-Oranji* 7go Kwietnia 1806 r.,  
15go Marca 1815 wstąpił na tron jako Król  
Holenderski i Wielki Xcie *Luxemburski*, 7 Paź-  
dzierni: 1840 złożył rządy na rzecz swego star-  
szego Syna, teraz panującego Króla *Wilhelma II.*  
12go Paździ. 1837 r. umarł pierwsza jego Mał-  
żonka *Wilhelmina Fryderyka Ludwika*, Ciotka  
Króla *Pruskiego*. Od czasu abdykacji, bawił  
najczęściej jej w *Berlinie*. — Dóór *Pruski* przy-  
wzwał 4 tygodniową żałobę po Hrabu *Nassau-*  
*skim* — 9go b. m. burza niepamiętna nawiedziła  
wiele okolic w Niemczech, także Xstwo *Poznań-*  
*skie* i *Szląsk*. — J. C. W. Wielki Xcie *CESA-*  
*RZEWICZ* Następca tronu rosyjski, z swoją  
dotychczasową Małżonką, i Xcie *Alexander Hesk* 9go  
b. m. przybyli do *Darmstadt*, gdzie ich jak  
najuroczyściej i najradośniej powitano — 6go b.  
m. trwała w okolicy *Kiel* burza z gromotami; w  
kilku miejscach powstały pożary od piorunów.  
— Potwierdza się wiadomość, że Arcy Xcie *Au-*  
*strjaki Stefan*, będzie mianowany Wice Królem  
Królestwa *Czeskiego*.

*Tarcja*. — Zmiany znacznych urzędników i szcze-  
nie nastąpiły; jednakże nie ma wątpliwości ze za-  
nominowania *Felxi Achmeta* Basy przeciw woli  
faworyta Sułtana, pociągnie za sobą i inne nomi-  
nacje — W *Bośni* i *Bulgarji* wznagają się nie-  
spokojeności.

*Włochy*. — Generał *Paskiewicz*, Brat J. O. Xcia  
Warszawskiego, przybył do *Rzymu*. —  
Lawa która popłynęła z *Etny* ku wsi *Bronta*,  
zrzuciła wiele szkody; winnice i pola zostały  
zamienione w gruz.

*Rozmaitości*. — Według hamburskiego Kores-  
pondenta, krewna zmarłego *Okenela* służy w fa-

bryce cukru w *Kolonji*. Dziadek jej który dla  
niepokojnego umysłu opuścił *Irlandję* i osiadł  
na stałym lądzie, ożenił się tam; lecz opuścił  
Żonę i Dzieci gdy uzyskał pozwolenie wrócenia  
do *Irlandji*. — W ciągu r. 1844 rozmaite będą  
eklipsy. 3 częściowe zaćmienia słońca przypada-  
jące 15go Czerw.; 6go Listop.; i 9go Grud; nie  
będą widzialne w Europie zachodniej; za to cał-  
kowite zaćmienia księżyca przypadające 31go Ma-  
ia i 24go Listop. będą widzialne w tej strefie. —  
25z. m. dwaj sławni przeciwnicy szachowi *Staunton*  
i *St. Amand*, stoczyli 2 walki w paryżkiem to-  
warzystwie szachowem, obie wypadły na korzyść  
pierwszego; nie ma więc wątpliwości, że repre-  
zentant szachistów paryżkich ulegnie. — Donoszą  
ze *Lwowa*: zmarły niedawno tutejszy kupiec *Fel-*  
*schel Rachmiel Mises*, przekazał 40,800 złp.  
na cele dobroczynne, a mianowicie: 24,000 złp.  
na pomnożenie funduszów żydowskiego szpitalu,  
prowinje od 8,000 złp. mają być pomiędzy ubo-  
gich rozdawane w każdą rocznicę jego śmierci, a  
to przez Dyрекcję szpitala za porozumieniem się  
z krewnymi zmarłego, a ureszcie prowincja od 2800  
złp. mają być obdzieleni chorzy, którzy opu-  
szcziąc szpital bez wszelkiej zostają pomocy. —  
Struż kamieniczny zginął we *Lwowie* 7go b. m.  
okropną śmiercią. Naładowawszy skrzynię śmie-  
ciem z pierwszego i drugiego piętra, wsiadł na  
plecy, przepasał sznurem i zawiązał go na pier-  
siach podwójnym węzłem. Z tym ciężarem schod-  
ził na dół, agdy zeszedł w podmurze, aby śmiecie  
do dożej szkrzynie czyli śmieciarni zszpać, opiera  
swoją ciężar o róg tejże skrzyni, aby na chwilę  
wypocząć. Skrzynia ze śmieciem zesliznąwszy się,  
padała do śmieciarni, postronkowi zemknął się z pier-  
si do góry i tak silnie zesnurował szyję biedne-  
mu strusiwi, że tenże skonał, nim mu na pomoc  
pośpieszyć zdążył. — Z *Warszawy* przybyli  
Artyści dramatyczni *Moszyński*, *Ojciec* i *Syn*,  
mają wystąpić na scenie *Lwowskiej*.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Antoszewski Adam Dz: z Woli; Twarowski Jan Dz:  
z Narty; Gostomski Walen: Dz: z Kuławskiego; Wesel  
Adam Dz: z Żelazna; Młocki Fran: Dz: z Żulina; Wiła-  
wski Felix Dz: z Jeżewa; Wiszniewski Fran: Dz: z A-  
damek; Kamiński Tom: Oby: z Piotrkowa; Maiewski  
Józ: Oby: z Radomia; Jaczyński Kazi: Oby: z Penzy.

## DONIESIENIA.

Uwładzani Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, iak zwykle, będą wypiekać się u mnie **STRUCLE POSTNE** z najprzedniejszej Mąki Marymontskiej, po zł. 2, aż do zł. 12tu; iakoteż i **STRUCLE MASLANE** z rozdzynkami i wszelkimi przyprawami, od zł. 2ch do zł. 18tu. Obstalunki przyjmować się będą do Piątku. Sprzedaż Ciasta, tylko w moim mieszkaniu przy ulicy Wierzbowej pod Nrem 614 lit: C, odbywać się będzie. Za dobroć Ciasta ręczę.

J. C. K. M. Nadworny Piekarz, B. Bauer.

W Piekarni Ludwika Thiel, mieszkającego przy ulicy Piwnej pod Nr 112, za Kościołem XX. Augustjanów, wchodząc od Zamku, będą wypiekane, iak zwykle, na Święta Bożego Narodzenia, **STRUCLE maslane** i montowe w cenach rozmaitych; o dobroci, Szanowna Publiczność, od dawna jest przekonana. Obstalunki przyjmują się do dnia 23 Grudnia.

Dla dogodności Osób szukających tanich i ładnych przedmiotów, tak do zbytku iak potrzeby na prezenty, podaje się niniejszym do wiadomości, że handel eksystujący przy ulicy Miodowej, 1szy od rogu, idąc od ulicy Senatorskiej po prawej stronie, w rozliczne artykuły i znaczny dobór **ZABAWEK DZIECIANYCH** zaprowadzony, takowe wyprzedaje po nader niskich lecz stałych cenach; o czym każdy z Szanownych Kupujących przekonać się może.



Złp. 60 Nagrody. W dniu 15tym b. m., idąc ulicą Nowiniarską, zgubiłem **PULJARES** saffanowy ciemno-zielony, w którym znajdowało się Biletami Bankowemi 3-rublowemi złp. 200; oraz **WEXEL** na rubli sr: 375, na rzecz moją nie indosowany, z podpisem J. K., w dniu 10 Listopada r. b., za miesiąc walutę w gotowiznie, wystawiony; prztem trzy Bilety wnijsca do Łazienek W. Kozłowskiego, i różne Notatki. Sumienny Znalazca raczy oddać te zgnbę do podpisanego w domu P. Szmidberga przy ulicy Franciszkańskiej Nro 2165, za co, prócz wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę. Nadmieniam, że z tego Wexlu żadnej korzyści mieć nie może, gdyż zastrzeżenie w właściwym miejscu uczyniłem.

Lüder Korngold.

Wczoraj w przechodzie ulicą Elektoralną, około Banku, zgubionym został **PAKIET** zapieczętowany, pod adresem w języku rosyjskim do JW. Jenerała Brunona Rentkowskiego. Znalazca oddać raczy do domu Nr 755 do mieszkania Jene: Karłowicza, za przyzwoitą nagrodą: bez względu czy Pакiet rozpieczętowany lub nie.

**ZAPOZEW EDYKTALNY.** Na powództwo Wiktorji z Wojciebowskiel, będącej w trakcie sprawy o nieważności Małżeństwa z Hieronimem Wiktorskim zawartego, wzywa niniejszem tegoż Hieronima Wiktorskiego zamieszkałego niegdys w mieście O-

zorkowie Okręgu Zgierskim Powiecie Łęczyckim, teraz niewiadomego z pobytu, abym w dniu 14 (26) Stycznia 1844 o godzinie 3ej z południa, sam osobście, lub przez swego pełnomocnika, stawił się w Sądzie Duchownym I. Instancji tu w Warszaw: przy ulicy Miodowej pod Nr 492, posiedzenie swoje odbywającym, a to celem odpowiedzi na wnioski powódki. — Warszawa d. 24 Listopada (6 Grudnia) 1843 r. — X. Mirowski, Pisarz Sądu K. J. A. W.

**Bank Polski.** Podaie do publicznej wiadomości, że w d. 7 (19) Grudnia r. b. i w dniach następných od godz: 10 z rana, w Składzie Bankowym przy placu Krasniskich, wystawiona będzie na sprzedaż publiczną, znaczna partja Książek, składających się z dzieł polskich, francuzkich, rossyjskich i niemieckich, w zastaw Banku złożonych, a na terminie nie wykupionych. Spis tych Książek, może być przejrzanym każdego czasu, wyjąwszy dni świąteczne w Składzie Bankowym przy placu Krasniskich, w Gmachu dawnego Teatru. — Prezes, Radca Tajny, J. Tymowski.



Dnia 5 Grudnia, zginął **PIES** z rasy wyżłof angielskich, średniej wielkości, uszy długie kasztanowate, grzbiot kasztanowaty, i na lewej tylnej łopatce biała łata, nogi białe i ogon: łaskawy Znalazca raczy odprowadzić pod Nr 1740 przy ulicy Nowyświat. za nagrodą przyzwoitą, do W. Doktora Saxe.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w p. lud: 0.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 9ty raz *Norma*, przez Artystow włoskich.

Dziś w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piątrze, naprost Zamku, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel, familja *Tudlorów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymarskiej. Nro 739, w domu zwanym Ossolińskich, familja *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielańsk: Nr 609, **TERCET** Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Bielańsk: i Danielew: Nr 606, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątrze, P. *Lautfeldz* kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, ulubiony **KWINTET** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel: Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

W Handlu Win i Korzeni P. *Rydlar*, przy ulicy Nowo Senat:, **STOKFISZ** codziennie do końca Adwentu.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Kapłon z serdel:, Kaczki, Kurapatwy, Comber, Pieczeń barania i angiels:, Poledwica, Zrazy, Potrawa, Frykas, Kotlety, i Ryby w galare: